Дело № 1 – 9/2024

91RS0011-01-2023-002172-52

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

18 января 2024 года пгт. Красногвардейское

Красногвардейский районный суд Республики Крым в составе: 

председательствующего: судьи - Шукальского В.В.,

секретаря - Корнацкой И.В.,

с участием прокурора - Шостак О.В., 

адвоката - Свистунова Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; уроженца 

<

адрес>; гражданина Российской Федерации; имеющего среднее образование; индивидуального предпринимателя; женатого; имеющего на иждивении малолетнего ребенка;

ранее осужденного: 13.07.2023 года Красногвардейским районным судом Республики Крым по п. «б» ч.6 ст. 171.1, п. «б» ч.6 ст. 171.1, ч.3 ст. 69 УК РФ к 1 году лишения свободы, с испытательным сроком на 1 год; 

зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> Республики Крым Российской Федерации,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ

у с т а н о в и л:

ФИО1, являясь индивидуальным предпринимателем (ИНН №), о чем в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей 06.04.2016 сделана соответствующая запись №, будучи осведомленным, что приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта табачной продукции без маркировки, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка обязательна, на территории Российской Федерации запрещена, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба экономике Российской Федерации и желая их наступления, достоверно зная о повышенном спросе населения на недорогие табачные изделия иностранного производства, низкая стоимость которых обусловлена несоблюдением условий их производства, приобретения, перевозки, хранения и правил реализации, а также отсутствием обязательной маркировки специальными (акцизными) марками, неуплатой в связи с этим обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, в нарушение Федерального закона № 268-ФЗ от 22.12.2008 «Технический регламент на табачную продукцию», постановления Правительства Российской Федерации № 76 от 20.02.2010 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», постановления Правительства Российской Федерации № 27 от 26.01.2010 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», 10.11.2022 в неустановленное следствием время, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, пгт. Красногвардейское, 

<

адрес>, принял решение о приобретении, хранении, перевозки в целях сбыта немаркированных табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере. 

В соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 181 Налогового кодекса Российской Федерации табачная продукция признается подакцизным товаром. Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 27 от 26.01.2010 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», изготовление специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции осуществляется федеральным государственным унитарным предприятием «Гознак» в соответствии с образцами, утвержденными Министерством финансов Российской Федерации.

ФИО1, достоверно осознавая, что будет действовать в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 268-ФЗ от 22.12.2008 «Технический регламент на табачную продукцию», а также постановления Правительства Российской Федерации № 27 от 26.01.2010 «О специальных марках для маркировки табачной продукции, регламентирующих оборот табачной продукции на территории Российской Федерации» и постановления Правительства Российской Федерации № 76 от 20.02.2010 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», тем самым совершая незаконный оборот табачных изделий.

В соответствии с п. 2 ст. 4 Федерального закона Российской Федерации № 268-ФЗ от 22.12.2008 «Технический регламент на табачную продукцию» табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования.

В соответствии с п. 5 ст. 4 Федерального закона Российской Федерации № 268-ФЗ от 22.12.2008 «Технический регламент на табачную продукцию» реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

В соответствии с п. 1 постановления Правительства Российской Федерации № 27 от 26.01.2010 «О специальных марках для маркировки табачной продукции, регламентирующих оборот табачной продукции на территории Российской Федерации» табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировки специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца.

В соответствии с п. 1 Постановления Правительства Российской Федерации № 76 от 20.02.2010 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции, установленных в соответствии с настоящим постановлением образцов.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, ФИО1, не позднее 12.11.2022, точная дата следствием не установлена, с целью извлечения систематической прибыли от задуманной преступной деятельности, было определено, что хранение в целях сбыта немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками, будет осуществляться в принадлежащем ему автотранспортном средстве марки «Рено Канго» с государственным регистрационным знаком № регион. 

Осуществляя задуманное, ФИО1, 12.11.2022 примерно в 12 час. 40 мин., более точное время следствием не установлено, находясь вблизи поселка Аграрный, Симферопольского района, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба экономике Российской Федерации и желая их наступления, приобрел в целях сбыта у неустановленного лица немаркированную табачную продукцию, подлежащую маркировке специальными (акцизными) марками в количестве 3 406 пачек, то есть в крупном размере.

Во исполнение преступного умысла, направленного на хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере, ФИО1, 12.11.2022 точное время следствием не установлено, перевез на территорию пгт. Красногвардейское, Красногвардейского района, Республики Крым на принадлежащем ему автотранспортном средстве марки «Рено Канго» с государственным регистрационным знаком № регион, для хранения в целях сбыта, приобретенную им, немаркированную табачную продукцию в общем количестве 3 406 пачек, подлежащую маркировке специальными (акцизными) марками на общую сумму 381 472 рубля (триста восемьдесят одна тысяча четыреста семьдесят два) рубля 00 копеек, а именно: «NZ 10» - 340 пачек, «NZ gold compact» - 270 пачек, «NZ black power» - 320 пачек, «NZ gold QS» - 50 пачек, «Корона слим 100» - 540 пачек, «Marlboro» - 150 пачек, «Корона» - 30 пачек, «Linex» - 95 пачек, «Dove gold compact» - 110 пачек, «Корона 21» - 120 пачек, «NZ gold» - 71 пачка, «Queen superslim» - 80 пачек, «Dove platinum superslim» - 410 пачек, «Minsk capital ms» - 40 пачек, «Minsk city ms» - 130 пачек, «Корона слим» - 160 пачек, «Прима Донна» - 430 пачек, «Аргумент» - 60 пачек, а в общем количестве 3 406 пачек табачной продукции.

После приобретения и перевозки, ФИО1 хранил табачную продукцию в принадлежащем ему автотранспортном средстве марки «Рено Канго» с государственным регистрационным знаком № регион, в целях последующего сбыта. 

Таким образом ФИО1, в нарушение Федерального закона № 268-ФЗ от 22.12.2008 «Технический регламент на табачную продукцию», постановления Правительства Российской Федерации № 27 от 26.01.2010 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», постановления Правительства Российской Федерации № 76 от 20.02.2010 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», осуществлял хранение в целях сбыта указанных немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в количестве 3 406 пачек, то есть в крупном размере на сумму 381 472 рубля (триста восемьдесят одна тысяча четыреста семьдесят два) рубля 00 копеек. 

09.03.2023 сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>, в ходе проведения проверочных мероприятий в период с 13 час. 00 мин. по 15 час. 00 мин., из принадлежащего ФИО1 автотранспортного средства марки «Рено Канго» с государственным регистрационным знаком № регион, на участке местности по адресу: 

<

адрес>, пгт. Красногвардейское, на пересечении 

<

адрес> «А» и 

<

адрес>, изъяты из незаконного оборота хранившиеся в целях сбыта индивидуальным предпринимателем ФИО1 немаркированные табачные изделия в общем количестве 3 406 пачек, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, следующих товарных марок: «NZ 10» - 340 пачек, «NZ gold compact» - 270 пачек, «NZ black power» - 320 пачек, «NZ gold QS» - 50 пачек, «Корона слим 100» - 540 пачек, «Marlboro» - 150 пачек, «Корона» - 30 пачек, «Linex» - 95 пачек, «Dove gold compact» - 110 пачек, «Корона 21» - 120 пачек, «NZ gold» - 71 пачка, «Queen superslim» - 80 пачек, «Dove platinum superslim» - 410 пачек, «Minsk capital ms» - 40 пачек, «Minsk city ms» - 130 пачек, «Корона слим» - 160 пачек, «Прима Донна» - 430 пачек, «Аргумент» - 60 пачек.

Согласно заключению эксперта №302 от 28.04.2023 специальные марки для маркировки табачной продукции, наклеенные на пачки с этикетками «Прима Дона», «Аргумент» изготовлены не производством ФГУП «Гознак».

Согласно заключению эксперта №1447/3-5 от 14.08.2023 частицы входящие в состав табачной мешки представленных на исследование сигарет различных торговых марок по анатомо-морфологическим признакам являются частицами растительного происхождения и являются измельченной растительной массой, состоящей из частиц растений рода Табак.

На основании информационного сообщения Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 28.10.2021 года №ОЛ-21-27/19857 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 01.01.2022 по 31.12.2022» минимальная цена на табачную продукцию составляет 112 рублей 00 копеек за одну пачку. Таким образом, общая сумма изъятой немаркированной табачной продукции в количестве 3 406 пачек составляет 381 472 рубля (триста восемьдесят одна тысяча четыреста семьдесят два) рубля 00 копеек. 

Общая стоимость продукции указанной категории составляет 381 472 рубля (триста восемьдесят одна тысяча четыреста семьдесят два) рубля 00 копеек, что является крупным размером.

При рассмотрении уголовного дела подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился, свою вину в совершении преступления признал и заявил ходатайство о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке. 

Государственный обвинитель и адвокат не возражали против удовлетворения заявленного ходатайства.

Суд считает возможным постановить приговор в отношении подсудимого ФИО1 без проведения судебного разбирательства по следующим основаниям.

ФИО1 заявил о своем полном согласии с предъявленным обвинением. Ходатайство заявлено им в период, установленный ст. 315 УПК РФ, в присутствии защитника, после его консультации с защитником по вопросам, касающимся оснований, характера и последствий этого ходатайства. Наказание за совершение преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, не превышает 5 лет лишения свободы.

Кроме того, суд удостоверился в обоснованности обвинения собранными по делу доказательствами, а так же в отсутствии оснований для прекращения уголовного дела.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ – приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относятся к категории преступлений небольшой тяжести. 

Суд также учитывает данные о личности подсудимого, и влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи. 

По месту жительства ФИО1 характеризуется с удовлетворительной стороны; На учете у врача нарколога и психиатра не состоит. /Т.1 л.д. 148, 145, 151/

Обстоятельств, исключающих преступность или наказуемость деяния, совершенного подсудимым, равно как и обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности или от наказания, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка у виновного, который имеет неудовлетворительное состояние здоровья и нуждается в дополнительном уходе, а так же раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

С учетом изложенного суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания подсудимому в виде штрафа. 

Кроме того, судом установлено, что приговором Красногвардейского районного суда Республики Крым от 13.07.2023 года ФИО1 осужден по п. «б» ч.6 ст. 171.1, п. «б» ч.6 ст. 171.1, ч.3 ст. 69 УК РФ к 1 году лишения свободы, с испытательным сроком на 1 год, и поскольку оснований для отмены условного осуждения не имеется, то указанный приговор подлежит самостоятельному исполнению.

Руководствуясь ст.ст. 296, 299, 303, 304, 307 – 310, 316 УПК Российской Федерации, суд –

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 65000 рублей, который подлежит перечислению на реквизиты: Банк: Отделение 

<

адрес> БАНКА РОССИИ//УФК по 

<

адрес> (Главное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>): ИНН 

<

***>, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, БИК 013510002, р/с 03№, к/с 40№, л/с 

<

***>, КБК 417 116 03119 01 0000 140.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1, оставить без изменений.

Приговор Красногвардейского районного суда Республики Крым от 13.07.2023 года в отношении ФИО1, исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по уголовному делу: табачную продукцию торговых марок: «NZ 10» - 340 пачек, «NZ gold compact» - 270 пачек, «NZ black power» - 320 пачек, «NZ gold QS» - 50 пачек, «Корона слим 100» - 540 пачек, «Marlboro» - 150 пачек, «Корона» - 30 пачек, «Linex» - 95 пачек, «Dove gold compact» - 110 пачек, «Корона 21» - 120 пачек, «NZ gold» - 71 пачка, «Queen superslim» - 80 пачек, «Dove platinum superslim» - 410 пачек, «Minsk capital ms» - 40 пачек, «Minsk city ms» - 130 пачек, «Корона слим» - 160 пачек, «Прима Донна» - 430 пачек, «Аргумент» - 60 пачек, а в общем количестве 3 406 пачек, находящуюся на хранении в камере вещественных доказательств ОМВД России по Красногвардейскому району, уничтожить.

Процессуальные издержки по оплате адвокату за оказание им юридической помощи, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Крым в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы или представления через Красногвардейский районный суд Республики Крым.

Разъяснить осужденному его право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: В.В. Шукальский